Projeto de Decreto Legislativo nº 14/2015
Concede a "Medalha João Pacifico” à atleta Beatriz Juliana Gomes Barros.

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta:

Art. 1° Fica concedida a Medalha "João Pacifico” à  atleta Beatriz Juliana Gomes Barros, pelos méritos conquistados em Jogos Regionais pela cidade de Cordeirópolis e por se destacar hoje em nossa região como atleta na cidade de Piracicaba.
Art. 2° A honraria mencionada no artigo anterior será entregue em Sessão Solene, em data a ser designada e através de entendimento com a homenageada.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Beatriz Juliana Gomes Barros nasceu em 12 de julho de 1994 na cidade de Limeira, filha de José Bento Barros e Ione Maura Gomes. Tem sete irmãos, dos quais um é falecido; um por parte de mãe, três por parte da mãe e pai e três apenas por parte de pai.

Casada com Romenigue Oliveira Santos, o casal tem um filho: Marcos Andreew. Cursou pré-escola até a 4ª série na Escola Municipal Maria Nazareth Stocco Lordello; da 5ª a 8ª série na escola Estadual Prof. Odécio Lucke e do 1º ao 3º ano do ensino médio na Escola Estadual "Jamil Abrahão Saad".

Sempre influenciada a praticar esporte por sua mãe Ione e por seus avós maternos Francisco (Chicão) e Maria, começou a praticar atletismo com 10 anos, com o treinador Clóvis Pena, e a participar de pequenos circuitos. Com 11 anos, conciliava o atletismo com o kickboxing  com o professor Edgar Alves dos Santos, onde participou de um campeonato.

Com 16 anos, deixou a luta e dedicou-se apenas ao atletismo. Em 2010, participou pela primeira vez dos Jogos Regionais por Cordeirópolis e conquistou duas medalhas de bronze, nos 100m e 200m rasos. Em 2011, conquistou uma medalha de bronze nos 200m rasos e em 2012, em sua última participação por Cordeirópolis em Jogos Regionais, conquistou três medalhas, sendo duas de ouro nos 200m e 400m rasos, sendo que nos 200m conseguiu fazer índice para os Jogos Abertos, com 25 segundos, e uma medalha de bronze no revezamento 4x400m.

Mesmo com toda dificuldade de uma cidade que não tem sequer um local adequado para treinamentos, nunca desistiu de treinar; os treinos eram feitos dentro do Ginásio Municipal de Esportes, nas escadarias ou na rua em volta do próprio Ginásio.

Ainda assim, conseguiu, com muito esforço, fazer o índice dos Jogos Abertos, onde não obteve um melhor resultado por falta de ambiente especifico para a prática do esporte. Depois do treinador e amigo Clóvis Pena (com 9 medalhas em participações em Jogos Regionais por Cordeirópolis), Beatriz  Juliana Gomes Barros é a atleta que mais possui medalhas neste evento esportivo, totalizando 6 medalhas.

Após ter participado dos Jogos Abertos em Bauru (2012), por indicação do treinador Clóvis Pena, passou a ser atleta da cidade de Piracicaba em 2013, com a treinadora Maria José Ferreira (Mazé), participando de competições importantes, dentre elas os Jogos Regionais, conquistando três medalhas, sendo ouro no revezamento 4x400m, prata nos 400m rasos e bronze nos 200m rasos.

Com o ensino médio completado em 2012, no ano seguinte começou a cursar Direito na UNIMEP (Universidade Metodista de Piracicaba), onde obeive bolsa por estar praticando atletismo e, ainda em 2014, após o nascimento do seu primeiro filho, subiu uma modalidade além dos 400m rasos, o qual sempre foi o seu foco para os 800m rasos, sendo estas consideradas as provas mais dolorosas do atletismo.
Câmara Municipal de Cordeirópolis, 27 de abril de 2015.

Rosivaldo Antonio Pina

Vereador - PPS